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CÂMARA MUNICIPAL 
DL BENTO GONÇALVES 

,210/99 
PROTOCOLO 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
Câmara Municipal de Bento Gonçalves 

Palácio 11 de Outubro 

Ao Excelentíssimo Senhor 

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI 

Digníssimo Presidente da Câmara Municipal 

NESTA 

O Vereador abaixo subscrito, encaminha para 

apreciação e deliberação desta Casa, o incluso Projeto de Lei, que 

DENOMINA VIAS PÚBLICAS, de conformidade com o disposto na Lei Muni 

cipal nQ 2.346, de 05 de maio de 1994, a qual "Regulamenta a deno-

minação de vias e obras públicas". 

Anexado ao Projeto de Lei, encontram-se to-

dos os documentos exigidos pela Lei Municipal acima mencionada.Des 

ta forma, esperamos merecer a aquiescência dos Senhores Vereadores 

para a aprovação da matéria. 

Nestes termos. 

P.Deferimento. 

Sala das Sessões, 25 de novembro de 1999. 

4  
leA 

Vereador 	" IRCEUDROTTI 
Vice-Líder do PPB 

MOD. CM-28 
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ESTADO DO RIO GRANDE DO S 	 

Câmara Municipal de Bento Gortç nalvesVere a ar 	Presi elite  

Palácio 11 de Outubro 

PROJETO DE LEI NQ043 /99, DE 25 DE NOVEMBRO DE 1999. 

DENOMINA VIAS PÜBLICAS 

Art. 19 - As vias públicas abaixo relacionadas passam a ter 

a seguinte denominação: 

- RUA NARACY JOSÉ TORESAN - A passagem da Rua Guilherme Fasolo, 

parcelamento do solo da empresa Fasolo terminando em área da Rede 

Ferroviária. 

- RUA LOURENÇO PEDROTTI - Beco de número 64 da Rua Luis Pedro Di 

Marco, nesta cidade. 

- RUA CONSTANTE ZATT - Passagem da Rua Giovani Menegotto em forma 

to de "U". 

- RUA RECY BERNARDO SEBBEN - Beco do Loteamento Picolli (Travessa 

da Rua Paraná) localizada a aproximadamente 65 m da Rua 	Ramiro 

Barcelos. 

- RUA ERNESTO TOMASI - Beco de número 08 da Rua Antônio Michelon 

à direita quem desce no sentido do asfalto. 

- RUA CRESPIN DEMOZZI 	Beco de número 07 da Rua Antônio Michelon 

à direita quem desce no sentido do asfalto. 

- RUA MARINO BASSO - Beco de número 06 da Rua Antônio Michelon à 

direita quem desce no sentido do asfalto. 

Art. 2Q - No prazo de 60 (sessenta) dias o Poder Executivo, 

através do órgão competente, providenciará a colo 

cação de placas indicativas onde fará constar o nome do homenageado. 

MOD. CM-28 



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Câmara Municipal de Bento Gonçalves 
Palácio 11 de Outubro 

fl. 02 

Art. 3Q - Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-

ção. 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES, aos vinte 

e cinco dias do mes de novembro de mil novecentos e noventa e nove. 

DARCY POZZA 
Prefeito Municipal 

MOD. CM-28 
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Cartório do Registro Civil das Pessoas Naturais 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 
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Oficial 
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HISTÓRICO 

ERNESTO TOMASI, nasceu em 31 de dezembro de 1911, 

filho de Francisca Casteli Tomasi e Valentim Tomasi. 

Ernesto sempre residiu em Tuiuty. Sua família 

sempre foi muito simples e trabalhadora. Aos 26 anos casou-se 	com 

Adelina Postal com a qual tiveram 10 filhos. 

Ele sempre foi um homem muito dedicado à comunida-

de, sendo vãrias vezes como fabriqueiro e festeiro.Homem prestativo 

aos mais necessitados e com uma grande fé. 

Faleceu com 86 anos no dia 4 de janeiro de 1998. 



IPURB 	r9/ 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

e'S  

CERTIDÃO 

"Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de 
Dirceu Pedrotti, processo 6348/99 de 16/09/99, certificamos que inexiste rua com a 
denominação de LOURENÇO PEDROTTI, RECY BERNARDO SEBBEN, ERNESTO 
TOMASI, CONSTANTE ZATT, CRESPIN DEMOZZI E MARINO BASSO no Município 
de Bento Gonçalves. O referido é verdade e dou fé. 

IPURB, 28 de outubro de 1999. 

VALDIR POSSAMAI 
DIRETOR DO IPURB 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
certid32.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de n° 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitório Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto . 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n2  
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12 

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n° 
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451- 

certid15.do 



IPURB 

 

mi‘ INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 
'••'. . - . ''' . ' . . 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de n2  6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitório Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto. 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n° 
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12 

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n° 
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451 - 

certid15.do 





CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
COMARCA DE BENTO GONÇALVES 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES -1° DISTRI 
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CERTIFICO que as fis.  l 08/v . 	do livro n° C/ 

lavrado o assento de    —  
	  falecido (a) 	-9- 	dejEl'Er4I3J3,0 cic 19 70  
às  cin.co  horas, em  Flooril;a1 "Dr.  aartholomeu Ta echini 11  ne3t, a Cidade,  
do sexo 	rnri ,..-Inul 	profissão 	  

natural de S•te, Município, nascido em 22/06/1889— 
residente e domiciliado (a)  Linha Tuiuti, neste i .:3t ri t o, 

com  82-- 	anos de idade, estado civil  viúvo cie "Domin,rza— 
Dnmozzi",ne3te  
Filho (a) de  Fortun.a o De.mo  
de profissão 	 natural de 	  

residente 	  
e de Da. 	~O' 	 ••••• 

de profissão 	 natural de 	  

residente 

Foi declarante 	—Tini o no Cnri  
sendo o atestado de Óbito firmado pelo Dertierino Balla Chi e s  
	 que deu como causa de morte  —Ictue cerebral ;—£rombose  

cerebral 	deixou bens a inventariar e nem estamento—Filhos— 
Aufmsto; Arlindo; ()filia; Odila; :eRina; Alice; Carolina; Rosa- 

 

—  20— 

 

de Registro do ÓBITOS foi 

  

de 199 -- 

••••••••• 

1in2, Piei'ina, todos casados— 

e o sepultamento feito no cemitério 
1970— 

desta Cidade— Recistro lavrado em 09/09/  

 

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves,  02  

 

de 	setembro de 1999— 

     

O OFICIAL 

Bertoihui 
Escrevente Autorizada Eugênio !cílio Bertolini 



HISTÓRICO 

CRESPIN DE MOZZI, nascido em 22 de junho de 1889, 

filho de Fortunato De Mozzi e i'?o, 	Q 	: 	casou-se 

com Dominga Tomasi, desta união tiveram os filhos: Augusto, Ar-

lindo, âlfredo, Otilia, Odila, Regina, Alice, Carolina, Rosali-

na e Pierina. 

Ajudou na construçgo da igreja de Nossa Senhora 

da Adolorata, inaugurada em 1915, atual igreja d3 Adolorata. 

Sempre prestou serviços a comunidade, foi (abri 

queiro por várias vezes, e festeiro. Deixou um exemplo de vida 

para seus filhos e para a comunidade. 

Foi agricultor e sempre residiu na comunidade de 

Tuiuty. 

Faleceu em 09 de setembro de 1970, no Hospital 

Tacchini. 



 

IPURB 

  

 

INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

 

       

CERTIDÃO 

"Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de 
Dirceu Pedrotti, processo 6348/99 de 16/09/99, certificamos que inexiste rua com a 
denominação de LOURENÇO PEDROTTI, RECY BERNARDO SEBBEN, ERNESTO 
TOMASI, CONSTANTE ZATT, CRESPIN DEMOZZI E MARINO BASSO no Município 
de Bento Gonçalves. O referido é verdade e dou fé. 

IPURB, 28 de outubro de 1999. 

VALDIR POSSAMAI 
DIRETOR DO IPURB 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
certid32.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de nº 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitório Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto. 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo nº 
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12 

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo nº 
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Conçalves/RS CEP 95.700-000 	fone/fax (054) 451- 
certidis.do 



IPURB  e 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de n° 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitório Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto . 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n° 
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12 

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n° 
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451- 
certich5.do 
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CARTÓRIO DO REGISTIO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS  
4( * vkegist.t0 Civil 
* 
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2 D1SS*/- 	 FICIAL 	 * 

* * CERTIFICO que itfls.  64 	, do livro n.° C/  5 	de registro de ;(..r  
* 

	 * 
4  

NARCY .4(  • ÓBITOS, foi lavrado hoje o assento de_ 

***i(***4(V*k*4(**4( --)(-k)4..-*)(-4f(4-****i(****4(4(************4000f401-* 
'' 	 * * 

-*  * 1; TALÃO N.°  14 	 PÁG.  -,,x 	 N2 	075 	4( 4( 
* * * * 

ED 'MATEM nn  

.,:. *  
* * 
* 4( 
* ESTADO D6210 GRANDE DO SUL 	 * * 
-4K 	 COMARCA DE FARRWPILHA - DISTRITO DA  SEIS. . 	 _* 
* 
* 

, falecid 0 	09 	de  fevereiro  
JOSÉ TORESAN 

de 197 
*_0( 	 * 
* * 

* 
	 * 

*4(  residente e domiciiiad  o em Bento Goiçalves 	 4( 
com  trinta e um anos(5-9-1942)  Ce idade, estado civil 	casado  

* 
** filho de  Guerino  l'oresan  
4(  
• profissão laminador na.ural de ste  Estado  

___ 	4( * residente  Bento Gonçalves 	 * 

*,• .e-déu)nna  Herminia Burdet  
	  

* 
cie i„,,,,,,sso  do lar 	h iia-t-u-r; 1 de  ste Esta,do 	* 

	 * 
* 

ji,.(  residente  Bento Gonçalves  	 * 

,1(  Foi declarante  
sr . Guerino  _Toresin  	 * 

* * sendo o atestado do óbito tir nado por _Dr,jaL._Inno  Serafini de Caxias do Sul  
* que deu cozo causa da morte 

 
* asfixia uronica;ag,digo 
* • afogamento 	 _e o sepultamento foi  feito no cemitério de 1 
* Bento Gonçalves  

* Observações Faleceu:_ 	sem (:ei)Ça:r2±es tatnen "t o _ cleix.arid_a_Aãens:__ i rail- t 4(  
* • veis e um filho  menor de icade!  
* 
* 	  
4( 	 * 

* * 
* o referido é verdade e dou fé. 

	

	 * 
197 "I"  

* Farroupilha, 11 de  fevereiro 	
,4 

 
* * 

* * 
4( *  

.
..........25%..1AL. desig •do 

* *  

*****4(**********4-4(**4(*****.k******4(4(********40~-4?****4(**  

às 	 * 16 	 horas em no rio ias Antas,neste distrito  

* -OK de sexo  masculino  	de cor  branca  

* natural de ste Es;ado 
, profissão  chapeador  



HISTÓRICO 

Naraci José Toresan, nasceu aos 05 de setembro de 1943, 

no município de Guapore,RS, filho de Guerino Toresan e de Ermí-

nia Burtet Toresan. 

Casou-se com Araci Tereza Rossi Toresan, desta união 

nasceu o filho Rogério. 

Foi sócio fundador do Clube Esportivo e trabalhou na 

empresa Irmãos Michelin Ltda, em torno de 8 anos,como chepea-

dor. 

Faleceu em 09 de fevereiro de 1974. 
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CERTIDÃO 

A certidão de inominação de rua foi fornecida pelo processo 
n° 6275/99 que na relação da certidão tomou o n° 84. 

E quanto ao nome informamos que não existe via pública no 
Município de Bento Gonçalves, com o nome de NARACI JOSÉ TORESAN. 

IPURB, 28 de outubro de 1999. 

VALDIR POSSAMAI 
DIRETOR DO IPURB 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
certid30.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de n° 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitório Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto . 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n° 
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre DaI Prá -
divisa com a Fervi. 12 

11) Beco em frente a família DaI Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n° 
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

• 
Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451 - 

certid 5.clo 



     

IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

e 

67) Rua B e C travessas do Loteamento Industrial São Valentin 
(certidão fornecida para Alcindo Gabrielli). 

68) Rua B, C e D do Loteamento Sandrin II (certidão fornecida por 
Jauri Peixotto). 74 

69) Rua 9 do Loteamento Zatt (certidão fornecida para Sr. Mário 
Gabardo). 

70) Rua 7,8,11,12,13,14,15,17 do Loteamento Zatt (certidão 
fornecida para Sr. Alcindo Gabrielli em 01/07/96). 75 

71) Beco da Rua Nelson Carraro onde funciona as Telas D'Agostini. 
76 

LOTEAMENTOS IRREGULARES CUJAS RUAS NÃO POSSUEM 
DENOMINAÇÃO  

1) Núcleo habitacional - Vila do Sapo 
Rua sem donominação paralela a Rede Ferroviária. 77 
2) Rua de Acesso a Transportadora BLG da família Gasperin -

Bairro Progresso. 78 
3) Beco da Rua Refatti promovido por herdeiros Refatti. 79 
4) Loteamento irregular abaixo da Rua Refatti ultrapassando a RST-

470. 80 
5) Família na Vinosul (vereador Mário Gabardo solicitou 

informações). 
6) Núcleo Habitacional Nossa Senhora da Saúde (solicitação do 

Vereador Airton Minusculi ). 81 (processo n° 6510/99 e processo n° 2996/98) 
7) Rua "A" do desmembramento de Cláudio Pegoraro (solicitação 

do Sr. Ivanor Tomasini, Bairro Santo Antão). 82 (processo n° 3336/98 - Ivanor 
Tomasini requer nome para Domenico A. Pegoraro). 

8) Passagem da Rua Senador Salgado Filho distando 100,00m da 
esquina da Rua Leonardo Copat. 83 

9) Passagem da Rua Guilherme Fasolo, parcelamento do solo da 
empresa Fasolo terminando em área da rede ferroviária. 84 (processo que 
solicitou de n° 1305 de 20/02/98 indicando o nome de Naroci José Toresan 
pelo vereador Dirceu Pedrotti) solicitado também pelo vereador Airton 
Minusculi no processo n° 2995 de 29/04/98). 

10) Beco paralelo a RST 470 localizado a 50,00 m da Rua Adelaide 
Basso Pasquali e numerada de 85 Bairro Conceição. (solicitação vereador 
Airton Minusculi processo administrativo n° 4134/99) 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451- 
certid15.do 
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AA.9-c2,4( 

IlmQ Sr. 

Vereador DIRCEU PEDROTTI 

MD. Vice-Líder da Bancada do PPB 

CÂMARA MUNICIPAL  

Os abaixo-assinados, moradores das proximidades 

da viela que ladeia a Empresa Sonza e Scardueli, desde a Rua Guilher 

me Fasolo até atingir a RFFSA, no Bairro Maria Goretti, nesta cida-

de, vem respeitosamente à presença de Vossa Senhoria solicitar que 

a mesma seja denominada de NARACI JOSÉ TORESAN, considerando que o 

homenageado foi um dos primeiros moradores do local e que até hoje 

seus familiares residem nas proximidades. 

Outrossim, nossa solicitação justifica-se tão so 

mente pelo fato de que nós não possuimos endereço definido, pois pe-

rante os órgãos públicos alguns pertencem a Rua Guilherme Fasolo e 

outros a Rua Francisco Navarini, a qual não possui ligação com a re-

ferida viela. 

Dada a importância de nosso pedido, solicitamos 

seu apoio na concretização do mesmo junto à Câmara Municipal. 

Nestes termos. 

Pede-se deferimento. 

Bento Gonçalves, 20 de fevere 

'10L-etis-,C) 
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CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
COMARCA DE BENTO GONÇALVES . 

MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES — 1.° DISTRITO 

ÓBITO N.o 7/1 7  

Eugênio .7ciiio Vertolíni 
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL 

CERTIFICO que a fls. 	r • 	do livro n.° C/  2  

 

de Registro de ÓBITOS foi 

 

Lourenço Pedrotti  lavrado o assento de 
	  falecid o  28de  dezembro 	 de 19  7 

 
8 

às 	3.5 00  horas, emr"idAarmi-a particular. , :Linha Tuiuti , neste Ds to . 1  

do sexo 	r;c12: 1:no 	de cor 	 bronco 	profissão  o 	ui. tor , oposent a d_ o 5  
r uro  , 	. 	. g.1 (` Nunlellya.o , na eido o o7/o9/1897 natural de 

residente e domiciliado em no endereço supra referido, 

 

	 nr.1(8.1) 	 anos de idade, estado civil 
Pedrotti5  casados neste 0.11clo, em 19/1o/1955,  

filh o—  a 	 de  :2rncico Pedrotti, fole:eido 

profissão 	  natural de 	  
	 residente 
e de Da.  Julici Coser Pc,,drotti , foi 

de profissão 

	

	  natural de • 	  
residente 

Foi declarante • Jp 	Pedrotti, filho do exicinto, 

 

sendo o atestado de óbito firmado pelo Dr. que Ti  ri r-) ii t'33-1") (1/1:ii e 3  

	  que deu como causa de morte: inf-;11:C.5- c .3- ê nciv 	° 
respirooria;bronquito crenico, enfizomo; cor pulmonalo cronicoi 

;'; eni3 	nd  . 
e 'o sepultamento feito no cemitério s 	5  (1 j. C()  / do Linha 	uti ,neste Distrito .— 

(r,s2B  13;r1f:.N7/v.;tormn 436)_N30  O 'D eleitor.-115  bens paro invon— 

) eonbecido. 	o 
decleron-!; o; Ann olmo borlo ; Dorild e e Ano , todw; co Godos . 

	AM•01.••••••••••••,. 	  

O referido é verdade e dou fé. 

viúvo de Henriquetto 

n, inventoriav 	1:15 torment 

29 de"57jetlbre  Bento Gonçalves, 	 

 

de 19 ...... 7.??. 

 

O OFICIAL 

( 	Icilio 



HISTÓRICO 

Lourenço Pedrotti, nasceu aos 07 dias do mês 

de setembro de 1897, no Município de Bento Gonçalves, RS,filho de 

Francisco Pedrotti e de Júlia Coser Pedrotti. 

Casou-se com Petronila De Carli Pedrotti,com 

a qual teve dois filhos, Anselmo e Dorilde. 

No ano de 1927, ficou viúvo. Casou-se nova-

mente com a Senhora Assunta Largura Pedrotti, sendo que dessa uni 

ão nasceu um filho, Mário Pedrotti. 

No ano de 1932, ficou novamente viúvo. Tor-

nou-se a casar com Riqueta Bassotti Pedrotti, com a qual teve do-

is filhos, Jose Pedrotti e Ana Pedrotti. 

Lourenço Pedrotti, sempre colaborou com a Co 

munidade, principalmente, na construção da atual igreja do Distri 

to de Tuiuty, sendo esta inaugurada no ano de 1915. 

Em suas participações comunitárias, foi du-

rante um período de tempo, fabriqueiro da Capela da Addoloratta , 

onde engajou-se nas diversas festas em honra a Padroeira. 

Lourenço Pedrotti, faleceu no dia 28 de de-

zembro de 1978, no Distrito de Tuiuty. 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

gri 

CERTIDÃO 

"Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de 
Dirceu Pedrotti, processo 6348/99 de 16/09/99, certificamos que inexiste rua com a 
denominação de LOURENÇO PEDROTTI, RECY BERNARDO SEBBEN, ERNESTO 
TOMASI, CONSTANTE ZATT, CRESPIN DEMOZZI E MARINO BASSO no Município 
de Bento Gonçalves. O referido é verdade e dou fé. 

IPURB, 28 de outubro de 1999. 

• --I 
VALDIR POSSAMAI 
DIRETOR DO IPURB 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
certid32.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CE RTI DÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de n° 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitório Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto . 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n° 
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12 

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n° 
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451 - 
cerlid15.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

48) Beco da Travessa Francisco Navarini - fundos do guincho 
Menoncin e como referência Móveis Boch. 53 

49) Travessa que liga a Rua Lourenço Moré com Rua Luiz 
Casanova. 54 

50) Beco onde estão localizados as Carrocerias Bortolotto defronte 
ao Posto de Abastecimento ESSO - da Avenida São Roque. 55 

51) Beco conhecido como "Industrial Althaus" localizado a 50,00m 
da Rua Benigno Perizzollo. 56 

52) Passagem da Família Potrich inicia-se na RST - 470 e termina 
na Rua paralela a RFFSA. 57 

53) Beco onde estava localizada a antiga madereira Favaretto na 
RST - 470. 58 

54) Passagem que inicia na RST - 470 entre o beco 57 e 58 e 
continua junta a RFFSA até encontrar a rua de Acesso Norte do Município 59 
Ver mapa. 

55) Beco da Família Messiangia en frente ao Super Mercado São 
Roque na Av. São Roque. 60 

56) Rua "B" do Loteamento Monte Carlo - São Roque 61 - obs: 
certidão de inominação fornecida ao Sr. Gabrielli). 

57) Passagem da Rua Giovani Menegotto em formato de "U". 62 
58) Becos da Rua Luis Pedro Di Marco enumerados de 63, 64 e 65 

distando respectivamente 50m, 100,00m e 120m da Rua Alfredo da Silva. 
59) LOTEAMENTOS: 
Loteamento Popular IPÊ - localização Bairro Borgo ruas a nominar: 
Rua "A" e Rua "B" 66 
60) Avenida "L" do Loteamento Parque Residencial do Sabiá entre 

a Av. Nelson Carraro e o fim do loteamento e a Rua "L" uma só denominação 
entre a Av. Nelson Carraro e a Rua Humberto Giacomello. 67 (solicitação Jauri 
Peixoto) (para o nome de Ulisses de Gasperi) 

61) Rua "A" do loteamento Industrial Pompéia. 68 
62) Rua "L" do loteamento Vila Nova II. 69 
63) Passagem A, B, viéla única do loteamento Popular de Interesse 

Social Vista Alegre Bairro Conceição. 70 
64) Passagem "A" do Loteamento de Interesse Social Ouro Verde 

II. 71 
65) Rua "A" Loteamento Fenavinho II (certidão Sr. Majola em 

01/05/96). 72 
66) Rua B do Loteamento Belvedere II com rua B do Loteamento 

Giacomello - Bairro Santo Antão 73 (certidão fornecida por Alcindo Gabrielli). 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 	fone/fax (054) 451- 

cerlid1 5.do 
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CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

COMARCA DE BENTO GONÇALVES 	eugênia 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES — 1.° DISTRITO 	Oficial 

//// 	
do 

Bertolinj 
do Registro Civil 

f'  II 	 • ÓBITO 	.0 	3 .,67 	
Oficial Aiuclante 

(7S 

E/fígado 3ccl10 Vertolíni 
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL 

CERTIFICO que a fls. 86v •  do livro n.° C/ 	4 	de Registro do ÓBITOS foi 
Constante Zatt  lavrado o assento de 

	  falecido(a)  11 	de 	outubro 	de 19  87  

às  13.00   horas, em Hospital Dr.  B. Tacchini l neste cidade 

 

 

do sexo 	masculino  de cor 	 branca 	profissãocomerciante  aposentado  
natural deste mUnicl,p_i_p_,_ 	  

residente e domiciliado(a) 	ai/. São Roque,nesta cidade  

com 	oitenta e dois 	anos de idade, estado civil case" com 'SI. o ri nd a 
Gezzolle Zatt,neste Oficio. 

Filho(a) de 

 

Augusto Zatt,falecido 

 

 

~NO 

 

dc, profissão 	  natural de 	  
residente 

e de Da.  Magdaletla Zatt,f_alecida  	 
de profissão   	 —natural de 	  

	  residente— 

Foi declarante 	Jose Claudio Zatt  
sendo o atestado de óbito firmado pelo Dr.  CarlOs Alberto da Costa Gonçalves 
	  que deu como causa de morte  fibrilaçgo ventricu— 
___lainfarto do mioc5rdio—choqueorteriosclerose  coronariena.H5 
_bpps,não 115 testamento.Era eleitor.Filhos:o declarante,Avelino 
LuizlNestor Antonio,Mariolcasados.  

e o sepultamento feito no cemitério __d.e 	 São  RO  que n/ds to .  

L2 B/121f1s.21v.n2 103. 

O referido é verdade e dou fé. 
Bento Gonçalves,  20  de 	outubro 	87. de 19 	 

O OFICIAL 

AIL - BG — Eugênio 'cílio Bertolini — 

  

DERCI ALVES DIAS 
Oficinl Ajudante 

  

BENTO GONÇALVES SEDE 

RIO GRANDE DO SUL 



Curriculum Vitae 

1 — Nome: Constante Fortunato Zat. 

2 — Data de Nascimento: 31/12/1905 em Bento 
Gonçalves. 

3 - Filiação: Angelo Zat e Magdalena Zat. 

4 — Filhos: Avelino Luiz Zat, Nestor Antonio 
Zat, Mário Zat e José Claudio Zat. 

5 — Estado Civil: Casado com Fiorinda Gazzola 
Zat. 

6 — Falecido em 11 de outubro de 1987. 

7 — Formação: Curso Primário, Agricultor, Viti- 
vinicultor, Industrial e comerciante. 

8 — Participações na Comunidade: 

8.1 — Membro da comissão de construção da 
Primeira Igreja de São Roque; 

8.2 —Festeiro da Primeira Festa de São 
Roque. 

8.3 — Subprefeito do Distrito de São Roque. 



8.4 — Conselheiro da Comunidade. 

8.5 —Sempre teve atuação destacada em todas 
as atividades da comunidade. 

8.6 — Membro da construção da nova Igreja 
do Bairro de São Roque. 

8.7 — Membro da construção do Ginásio São 
Roque. 

8.8 — Teve grande parte de sua vida dedicada 
ao comércio, no ramo de Bar e 
Armazém, e destacando-se também o 
lazer para a comunidade, com jogos de 
cartas e canchas de bocha, sendo que as 
canchas de bochas eram iluminadas 
para proporcionar jogos a noite. 

Bento Gonçalves, 10 de setembro de 1999 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

."4 	0)55'frii,&:... 0.4 

CERTIDÃO 

"Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de 
Dirceu Pedrotti, processo 6348/99 de 16/09/99, certificamos que inexiste rua com a 
denominação de LOURENÇO PEDROTTI, RECY BERNARDO SEBBEN, ERNESTO 
TOMASI, CONSTANTE ZATT, CRESPIN DEMOZZI E MARINO BASSO no Município 
de Bento Gonçalves. O referido é verdade e dou fé. 

IPURB, 28 de outubro de 1999. 

VALDIR POSSAMAI 
DIRETOR DO IPURB 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
certid32.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de n° 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitório Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto . 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n° 
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12 

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n2  
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451 - 
certidi 5.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMEN10 URBANO 

48) Beco da Travessa Francisco Navarini - fundos do guincho 
Menoncin e como referência Móveis Boch. 53 

49) Travessa que liga a Rua Lourenço Moré com Rua Luiz 
Casanova. 54 

50) Beco onde estão localizados as Carrocerias Bortolotto defronte 
ao Posto de Abastecimento ESSO - da Avenida São Roque. 55 

51) Beco conhecido como "Industrial Althaus" localizado a 50,00m 
da Rua Benigno Perizzollo. 56 

52) Passagem da Família Potrich inicia-se na RST - 470 e termina 
na Rua paralela a RFFSA. 57 

53) Beco onde estava localizada a antiga madereira Favaretto na 
RST - 470. 58 

54) Passagem que inicia na RST - 470 entre o beco 57 e 58 e 
continua junta a RFFSA até encontrar a rua de Acesso Norte do Município 59 
Ver mapa. 

55) Beco da Família Messiangia en frente ao Super Mercado São 
Roque na Av. São Roque. 60 

56) Rua "B" do Loteamento Monte Carlo - São Roque 61 - obs: 
certidão de inominação fornecida ao Sr. Gabrielli). 

57) Passagem da Rua Giovani Menegotto em formato de "U". 62 
58) Becos da Rua Luis Pedro Di Marco enumerados de 63, 64 e 65 

distando respectivamente 50m, 100,00m e 120m da Rua Alfredo da Silva. 
59) LOTEAMENTOS: 
Loteamento Popular IPÊ - localização Bairro Borgo ruas a nominar: 
Rua "A" e Rua "B" 66 
60) Avenida "L" do Loteamento Parque Residencial do Sabiá entre 

a Av. Nelson Carraro e o fim do loteamento e a Rua "L" uma só denominação 
entre a Av. Nelson Carraro e a Rua Humberto Giacomello. 67 (solicitação Jauri 
Peixoto) (para o nome de Ulisses de Gasperi) 

61) Rua "A" do loteamento Industrial Pompéia. 68 
62) Rua "L" do loteamento Vila Nova II. 69 
63) Passagem A, B, viela única do loteamento Popular de Interesse 

Social Vista Alegre Bairro Conceição. 70 
64) Passagem "A" do Loteamento de Interesse Social Ouro Verde 

II. 71 
65) Rua "A" Loteamento Fenavinho II (certidão Sr. Majola em 

01/05/96). 72 
66) Rua B do Loteamento Belvedere II com rua B do Loteamento 

Giacomello - Bairro Santo Antão 73 (certidão fornecida por Alcindo Gabrielli). 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451 - 

certidi 5.do 
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c4k0 GR,V 	nn 'eugênia Júlio &rtolíni 
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL 

de Registro do ÓBITOS foi CERTIFICO que a fls.  216 do livro n.° C/  6  
lavrado o assento de Recy Bernardo Sebben 

falecido(a)  25  de 8g0St9 	de 19 94- 
horas, em .8:10 as 	 Hçmpital Dr.  B. 'Pacchini,neste cidade 

natural de Ante Gorda,RSI nescido em 22-4-30 

Filho(a) de Antonio Sebben ,falecido 

B/19,f1s.34v.n2 2.338. 

agosto de 19  94  

O referido é verdade e dou fé. 

Bento Gonçalves, 	29  de 

AIL - F3G -- Eugênio 'cílio Bertolini — 

CARTÓRIO DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS NATURAIS 
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

COMARCA DE BENTO GONÇALVES 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES — 1.° DISTRITO 

613 ertotini 

R''-•»11.° 
Clvii 

os j.11.1• 

g 	egr-flio 

do sexo 	masculino 	profissão 	aposentado 

residente e domiciliado (a) nesta cidade  

com 	64 anos de idade, estado civil 	 
josephina Debona Sebben, neste Oficio. 

••• 

de profissão 	  natural de 	  

residente 

e de Da.  Joanne Battistelol  falecida 

de profissão     natural de 	  

	  residente 

Foi declarante  Mauro Sebben  

sendo o atestado de óbito firmado pelo Dr. Vicente Paulo Tarrag6  
	  que deu como causa de morte insuf.resp.  ....... 
Metástases  cerebrais tneoplasiapulmonar.ã bensoão há testamen— 
to . Filhos:  Maria de Stimqi.Marie de Lourdesl Eliane,casadastMau—
ro,solteiro,maior. 

e o sepultamento feito no cemitério 	municipal  desta cidade. 

CVERT C, neRTN-INT 

IMO 



HISTÓRICO 

RECY BERNARDO SEBBEN, nasceu no dia 22 de abril de 1930 no 

município de Anta Gorda, RS. Filho de Antonio Sebben e Joanna Battistelo Sebben. 

Casou-se com Josephina De Bona Sebben. Desta união, o casal obteve quatro filhos: 

Maria de Fatima Sebben, Maria de Lourdes Sebben, Mauro Sebben e Eliana Sebben, 

todos casados. 

Recy Bernardo Sebben foi uma pessoa humilde, alegre, sempre 

disposto a cooperar com a comunidade onde residiu. 

Recy Bernardo Sebben instalou-se como fotógrafo em Bento 

Gonçalves em 1950. Em 1956 mudou-se para São Pedro — 5° Distrito de Bento 

Gonçalves. Nesta localidade contribuiu socialmente como: jogador de futebol, festeiro, 

noveneiro, fabriqueiro e mesário em todos os pleitos eleitorais até 1963 onde fixou 

residência na cidade de Bento Gonçalves. 

Recy Bernardo Sebben veio a falecer no dia 25 de agosto de 1994, aos 

64 anos de idade. 
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CERTIDÃO 

"Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de 
Dirceu Pedrotti, processo 6348/99 de 16/09/99, certificamos que inexiste rua com a 
denominação de LOURENÇO PEDROTTI, RECY BERNARDO SEBBEN, ERNESTO 
TOMAS!, CONSTANTE ZATT, CRESPIN DEMOZZI E MARINO BASSO no Município 
de Bento Gonçalves. O referido é verdade e dou fé. 

IPURB, 28 de outubro de 1999. 

VALDIR POSSAMAI 
DIRETOR DO IPURB 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
certid32.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CE RTI DÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de n° 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitório Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto . 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n° 
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12 

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n° 
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

. 	. 	 . 	. 	. 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/R5 CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451- 

certid15.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

13) Rua da Ulisses Roman Ross em terras de herdeiros Pizatto (após 
a entrada Fervi sentido São Roque) no Salgado. 15 (processo n2  3071/99. ver 
Antonio Fronza para o nome de Antônio Pizzatto). 

14) Rua de acesso a empresa Multivóveis. 16 
15) Beco da Travessa Curitiba em formato de "L". 17 
16) Extender a Rua Pelotas, paralela a RST 470 até encontrar a Rua 

Laundelino Alexandre. 18 
17) Beco da Rua Laundelino Alexandre até encontrar a Rua Luiz 

Giardini. 19 
18) Beco do Bar da Jandira, quem desce a Rua Adelaide Basso 

Pasquali a esquerda entre as Ruas Agostinho Casagranda e Adelaide B. 
Pasquali. 20 

19) Beco da Rua Angelo Bridi (Bairro Conceição localizado entre as 
Ruas Luiz Tomedi e Rua Luiz Pedro Di Marco). 21 (solicitação processo n° 
8483/97 ver. Airton Minusculi - nome a ser dado a Trav. Mauá) 

20) Continuar com o nome de Agostinho Casagranda o trecho 
compreendido entre a Rua Adelaide Basso Pasquali e Luis Pedro Di Marco. 22 

21) Beco localizado na Rua Livramento a mais ou menos 15,00 m 
da Rua Augusto Geisel sentido Bairro Conceição / Centro. 23 

22) Beco da Osvaldo Aranha localizado entre o Corpo de 
Bombeiros e o Edifício Dona Margarida. 24 

23) Beco da Rua Pará situado ao lado do Salão de Beleza Carmem, 
a mais ou menos 100,00 m da Rua Humaitá. 25 

24) Passagem que inicia na Rua Humaitá e desemboca na Rua Pará 
localizada a mais ou menos 40 m da esquina da Rua Pernambúco. 26 

25) Beco do Loteamento Picolli (travessa da Rua Paraná) localizada 
a aproximadamente 65 m da Rua Ramiro Barcelos. 27 

26) Beco da Rua Assis Brasil localizado ao lado do prédio da loja 
Pasquetti em formato de "L". 28 

27) Beco da Rua Assis Brasil (acima da Cooperativa Vinícola Aurora 
distando mais ou menos 60,00 m da Marques de Souza). 29 

28) Beco da Rua Marques de Souza localizado entre as Ruas Assis 
Brasil e Júlio de Castilhos. 30 

29) Beco da Rua Gen. Vitorino localizado entre as Ruas Carlos 
Dreher Filho e Rua Marques de Souza. 31(solicitação processo 2240/98 - ver 
Fernando Cesar Ferrari) 

30) Beco da Rua 13 de Maio localizado entre as Ruas Saldanha 
Marinho e Rua Júlio de Castilhos (ao lado do antigo prédio do FORUM). 32 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 	fone/fax (054) 451- 

certid15.do 
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Ctigênio. pciilo Sertotini 
OFICIAL DO REGISTRO CIVIL 

CERTIFICO que a fls. 	4.9 	do livro n.° C/. ..3. 	..... de Registro do ÓBITOS foi 
Me lavrado o assento de "  nino Bagada”  

falecid. 0 	25 de 	 setembro 	de 19.. 83  

	

horas, em 	 Speplt l Dr,Bartholomeu   nest a cidade, 

do sexo 	mascul4lo 	de cor 	branca 	 Uflc. 4, p414. 40. aposent 

natural de Alegrete R RS., nascido em 06/12/1904, 	  
residente e domicilado em 	..... ...... Pr.AXI:t.V40Psen2 # Barro  qe4.1;,.P9.1.  nesta  

QIUde, 	 
com setenta e oito-78— 	anos de idade estado civil casado com a existent,e 
Maria Lauretta Sauthier Baaso,em Carlos barbósa,RS.,f1s.129v.as.14,L2B/2; 

FM-) 	O  de 

 

"Merino Bassonlfalecido--- 

 

  

de profissão  	natural de 	  

residente 	 MN,  MIM. 

e de Da "Prudência Basso" falecida--- 

de profissão 

  

natural de 

   

     

 

••••••••• residente 

    

• • 	..... 	• 

    

Foi declarante Agres Martino Basso,  filho do extinto, 

 

 

sendo o atestado de óbito firmado pelo Dr. Airton Brenchi,  
, 	 que deu como causa de morte constante abaixo  

e o sepultamento feito no cemitério Municipal desta. Cidade. Causa mortis: 

  

Parada oárdio respiratória;  trombose mesentérica;— Filhos: o decla— 

rante, e Adonis José,  cesadosi e,  Aidde e Aida Terezinha, solteiras, 
maiores de 21 anos de idade.— Não há  bens para  inventariar e nem 
testamento conhecido.—(IAB/2;f1s.129v.; as.13.2  14)— 

O referido é verdade e dou fé.  

Bento Gonçalves, 27  de 	 s-etembro   de 19 ,- 
3  

O OFICIAL 

as 

—Eugênio Icilio Bertolini— 

r. .. L. 
AIL 80 



HISTÓRICO 

Marino Basso Filho, nasceu aos 06 de dezembro de 

1904, no município de Alegrete,RS, filho de Marino Basso e de Pru - 

dencia da Silva Basso. 

Casou-se com Maria Lauretta Sauthier Basso, 	no 

ano de 1927, desta união tiveram 5 filhos: Aidde, Ayres, Norival, 

Aida e Adonis. 

Participou na trajetória de Bento Gonçalves des 

de o ano de 1932, quando aqui se estabeleceu. 

Foi atleta do esportivo em 1933 e guarda de es-

portes do mesmo clube por 9 anos. 

Trabalhou como tanoeiro. 

Foi funcionário federal da Estação de Enologia 

por mais de 20 anos. 

Sócio do Clube Ipiranga e Clube Corinthians on-

de participou em todos os eventos destes clubes. 

Faleceu em 25 de setembro de 1983. 



IPURB 
4e 	 INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

"Em cumprimento ao despacho exarado no requerimento de 
Dirceu Pedrotti, processo 6348/99 de 16/09/99, certificamos que inexiste rua com a 
denominação de LOURENÇO PEDROTTI, RECY BERNARDO SEBBEN, ERNESTO 
TOMASI, CONSTANTE ZATT, CRESPIN DEMOZZI E MARINO BASSO no Município 
de Bento Gonçalves. O referido é verdade e dou fé. 

IPURB, 28 de outubro de 1999. 

VALDIR POSSAMAI 
DIRETOR DO IPURB 

• • 	• 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (0XX54) 451-4043 
certid32.do 



IPURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de n° 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitório Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto . 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n° 
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa coma Fervi. 12 

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n° 
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451- 
ce r t id15.(lo 



1PURB 
INSTITUTO DE PESQUISA E PLANEJAMENTO URBANO 

CERTIDÃO 

Em cumprimento ao despacho exarado no processo administrativo 
de n° 6275 de 13/09/99 de Jauri da Silveira Peixoto, certificamos que as ruas, 
passagens, becos, estradas abaixo relacionadas não são nominadas. 
Certificamos também que ao lado de cada rua, beco, passagem ou estrada está 
relacionado o processo administrativo e o nome do vereador que solicitou 
inominação. 

1) Rua de acesso ao aeródromo (da Rua Joaquim Toniollo até os 
portões do clube). 1 

2) Rua da Indústria Química Colau. 2 
3) Rua do Loteamento da Família Bottega.3 (em frente ao Móveis 

Carraro) 
4) Passagem junto a RFFSA ligando as Ruas Florianópolis e Rua 

Porto Alegre (perto do antigo Móveis Masiero). 4 
5) Passagem da Rua Porto Alegre (entre as Ruas Veranópolis e Rua 

Vitorio Carraro). 5 
6) Becos da Rua Antônio Michelon à direita quem desce no sentido 

do asfalto . 6, 7, 8 
7) Antiga Estrada Buarque de Macedo iniciando-se no asfalto RST -

470 passando pela Vinosul até encontrar a Estrada da Vindima. 9 
8) Antiga Estrada conhecida como Linha Pedro Salgado no trecho 

entre a Rua Mário Morassutti e Adroaldo Carvalho. 10 (solicitação processo n° 
3023/98 nome proposto para Ferdinando Grasselli) 

9) Beco dos Menegotto (onde mora o Sr. Luis Menegotto) divisa 
com terreno da RGE. 11 (solicitação vereador Airton Minusculi processo 
4132/99). 

10) Beco da Rua Ulisses Roman Ross da família Silvestre Dal Prá -
divisa com a Fervi. 12 

11) Beco em frente a família Dal Prá também na Rua Ulisses 
Roman Ross lado esquerdo sentido Bairro Progresso ao Bairro Universitário. 13 

12) Rua que passa defronte a Escola Dona Isabel e segue até 
encontrar a Rua Ulisses Roman Ross (em terras de Finatto). 14 (processo n° 
3327. ver. Jauri para denominar Travessa Dona Isabel) 

Av. Osvaldo Aranha, 1075 - Bento Gonçalves/RS CEP 95.700-000 fone/fax (054) 451- 
certidi5.do 
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S VICENTE TOMASINI 

ANDO MARTINI 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER NQ 253 

Processo 270/99 

O Senhor Presidente encaminha para exame e 

parecer desta AJU, o Projeto de Lei do Vereador Dirceu Pedrotti que 

"denomina vias públicas" (Ruas: Naracy Jose Toresan; Lourenço Pedrot 

ti; Constante Zatt; Recy Bernardo Sebben; Ernesto Tomasi; Crespin De 

mozzi e Marino Basso). 

O Projeto vem acompanhado da documentação 

necessária além dos históricos dos homenageados. 

Do ponto de vista jurídico, não vemos impe 

dimento para a tramitação e votação do projeto. 

s.m.j. é o parecer. 

Palácio 11 de Outubro, aos oito dias do 

mês de dezembro de mil novecentos e noventa e nove. 
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FLS N.° A COMISSÃO 

:.ALA FERNANDO FERRARI - EM 

ecretário Geral ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 

PARECER: 

Processo N.o: 270/99 

AUTOR: 

ASSUNTO: Denomina vias públicas 

RELATOR: Vereador 

1 Parecer 

A Comissão Técnica Permanente de Constituição e 

Justiça desta Casa, por seus membros abaixo subscritos, ao proceder 

a análise do Processo no 270/99, que insere o Projeto de Lei no 043, 

de 25 de novembro de 1999, o qual Denomina via públicas, emeite pare 

cer favorável a aprovação da matéria, visto que, o projeto em análi-

se atende a técnica legislativa, uma vez que cumpre os requisitos da 

Lei Municipal no 2.346, de 05 de maio de 1994, a qual "Regulamenta a 

denominação de vias e obras públicas". 

Sala das Sessões, aos quatorze dias do mes 	de 

dezembro de mil novecentos e noventa e nove. 

Vereador AURI P IXOT 
residente 

Vereador ALCINDO GABRIELLI 
Vice-Presidente 

Vereador EUGÊNIO RIZZARDO 
Membro Efetivo 
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Bento Gonçalves, 14 de novembro de 1999. 

Ver. G 	DALLA C f A-PNiDB 

Ver. PAULO ROBERTO► 	SCH-PC do B 

ppyL 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

Câmara Municipal de Bento Gonçalves 
Palácio 11 de Outubro 

APROVADO 
Extno. Sr. 

Vereador IVAR LEOPOLDO CASTAGNETTI 
Presidente da Câmara Municipal de Bento Gonçalves 
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President  
Os Vereadores abaixo firmados, Líderes d ancada, vêm à presença de 

V.Exa., após ouvido o Plenário deita Casa, solicitam que sejam apreciadas e votadas em Regime de Urgência 
as seguintes matérias: 	 ,/ 

1. PROCESSO N°282/99 - 
aos dependentes da servidora Teresinha De Borba Vieira; 

2. PROCESSO N°288/99 -
crédito suplementar no valor de R$300.000,00; 

Concede pagamento de pensão por morte 

Autoriza o Poder Executivo a abrir um 

3. PROCESSO N°289/99 - Autoriza o recebimento de imóveis em dação 
em pagamento de Impostos Municipais e dá outras providências; 

4. PROCESSO N°290/99 - Estabelece prazo para construção no imóvel 
doado à Associação das Senhoras de Rotarianos de Bento Gonçalves e dá outras providências; 

5. PROCESSO N°299/99.  - Concede pagamento de pensão por morte 
à dependente do Servidor Avelino Nunes. 

6. PROCESSO N°270/99- Denomima vias públicas. 

Neste termos, 
Pedem deferimento. 

Ver. CLORIS PASQUALOTTO-PTB Ver. EUGÊNIO RIZZARDO - PDT 
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2' VIA 
CÓPIA AUTENTICA 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 1 1 de Outubro 

Oficio n°1328/GAB 	 Bento Gonçalves, 15 de dezembro de 1999. 

Senhor Prefeito: 

Ao cumprimentá-lo, comunicamos a V.Exa. que na Sessão 

Ordinária realizada no dia 14 de dezembro de 1999, o Plenário desta Casa apreciou e aprovou as 
seguintes matérias: 

DE ORIGEM EXECUTIVA: 

1. Projeto de Lei n°107/99 - Concede pagamento de pensão por 
morte aos dependentes da servidora Teresinha De Borba Vieira; 

2. Projeto de Lei 00108/99 - Concede pagamento de pensão por 
morte à dependente do Servidor Avelino Nunes. 

3. Projeto de Lei n°109/99 - Autoriza o Poder Executivo a abrir 
um crédito suplementar no valor de R$300.000,00; 

4. Projeto de Lei n°110/99 - Autoriza o recebimento de imóveis 
em dação em pagamento de Impostos Municipais e dá outras providências; 

5. Projeto de Lei n°111/99 - Estabelece prazo para construção no 
imóvel doado à Associação das Senhoras de Rotarianos de Bento Gonçalves e dá outras 
providências; 

DE ORIGEM LEGISLATIVA: 

6. Projeto de Lei n°005/99- Cria pontos livres especiais de táxi; 
(cópia anexa) 

7. Projeto de Lei n°031/99- Denomina via pública; 
(cópia anexa) 

8. Projeto de Lei n°039/99- Dispõe sobre a instituição do Brigue 
Arte Nostra, no Município de Bento Gonçalves e dá outras providências; (cópia anexa) 



2' VIA 
CÓPIA AUTÊNTICA 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

CÂMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES 
Palácio 11 de Outubro 

9. Projeto de Lei n"040/99- Denomina via pública; 
(cópia anexa) 

10. Projeto de Lei n°041/99- Denomina via pública; 
(cópia anexa) 

11. Projeto de Lei n°042/99- Denomina via pública; 
(cópia anexa) 

12. Projeto de Lei n°043/99- Denomina vias públicas. 
(cópia anexa) 

Sem mais, manifestamos a V.Exa. a nossa estima e 

consideração. 

Atenciosamente, 

Vereador IV R LEOPOLDO CASTAGNETTI, 
P esidente. 

Exmo.Sr. 

DARCY POZZA 

Prefeito Municipal 

Bento Gonçalves 
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